
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.275 Quarta-feira, 08 DE JULHO DE 2020

RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Orival Ferreira Guimarães, matrícula 57201368/1, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, lotado na CIRETRAN “A” de Marabá.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
600,00 (SEISCENTOS REAIS) e destina-se a suprir as despesas emergen-
ciais e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de fi scali-
zação de trânsito desenvolvidas pelas equipes de agentes de trânsito no 
município de Portel no período de 12/07 a 10/08/2020.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-400,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 12/07 a 10/08/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1452/2020-DAF/CGP, DE 25/06/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 290/2020-GOFTCA, de 22/06/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/424976,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 19 e ½ (dezenove e meia) diárias, ao servi-
dor abaixo relacionado, destinada ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Bragança, no período de 15/07 a 03/08/2020, a fi m de 
acompanhar os trabalhos realizados pela equipe de fi scalização de trânsito, 
bem como controle de fl uxo de veículos daquele Município, em especial por 
ocasião da “Operação Verão 2020”.

SERVIDOR CARGO MATRICULA
JOSIMAR MARQUES VIANA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57227635/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1453/2020-DAF/CGP, DE 25/06/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 125/2020-GOFTC de 22/06/2020, e demais despachos no Processo 
2020/427842,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 19 e ½ (dezenove e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Salinópolis, no período de 15/07 a 03/08/2020, 
a fi m de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fis-
calização de trânsito, no referido município, em especial por ocasião da 
“Operação Verão 2020”.

SERVIDOR CARGO MATRICULA
NAUM BASTOS DE SOUZA SANTOS AG. FISC. TRÂNSITO 57227682/1
MADSON JOSÉ ALVES DE OLIVEIRA AG. FISC. TRÂNSITO 57200235/1

IDENIL ROCHA DE ALMEIDA AG. FISC. TRÂNSITO 54184449/2
GUSTAVO ALEX SANTOS DE OLIVEIRA AG. FISC. TRÂNSITO 57226721/1

GILSILEY FERREIRA E FERREIRA AG. FISC. TRÂNSITO 57209068/1
PRISCYLA ROMAN VIEIRA AG. FISC. TRÂNSITO 57200275/1

FRANCISCA MORAIS DA SILVA NOGUEIRA AG. FISC. TRÂNSITO 57201682/2
FRANCISCO JOSÉ DA COSTA SILVA AG. FISC. TRÂNSITO 55586658/2

ELY MORAES ANSELMO AG. FISC. TRÂNSITO 57227280/1
DANIEL FIGUEIREDO GUERREIRO AG. FISC. TRÂNSITO 57198721/1

ANDERSON BAHIA DA SILVA AG. FISC. TRÂNSITO 57225847/1
LUCIANO AZEVEDO NASCIMENTO AG. FISC. TRÂNSITO 57214954/1

LAILTON SANTOS DO NASCIMENTO AG. FISC. TRÂNSITO 57200227/1
JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS FERREIRA AG. FISC. TRÂNSITO 57208054/1

WILLY DE SOUZA PENA AG. FISC. TRÂNSITO 57198712/1
MARCUS ROBERTO SALDANHA BATISTA AG. FISC. TRÂNSITO 57228955/1

JONHILDA DO SOCORRO MILEO CARDOSO AG. FISC. TRÂNSITO 57227434/1
ADENILSON MARTINS NASCIMENTO AG. FISC. TRÂNSITO 54193763/3

ADEMILTON VAZ DE QUADROS AG. FISC. TRÂNSITO 57230538/1
DANIEL SOUZA CAMPELO AG. FISC. TRÂNSITO 57190500/2

ROSEANE DE FÁTIMA CARDOSO DAMASO AG. FISC. TRÂNSITO 57200357/1
LUIZ VINICIUS MOREIRA DE ABREU AG. FISC. TRÂNSITO 57214957/1
KLEVERSON OEIRAS DE ALMEIDA AG. FISC. TRÂNSITO 57205255/1

ELLEN MONTEIRO BARROS AG. FISC. TRÂNSITO 57232978/1
CELSO LUIS DOS SANTOS MATOS AG. FISC. TRÂNSITO 57200270/1
ILMAR ANAISY ARAÚJO BORGES AG. FISC. TRÂNSITO 57205216/1

MARIA DA SILVA SOUSA AG. FISC. TRÂNSITO 57226370/1
SANDRO FÉLIX BRASIL AG. FISC. TRÂNSITO 57205274/1

AULLO CEZAR ALVES DE AZEVEDO MAIA AG.  FISC. TRÂNSITO 57198588/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1491/2020-DAF/CGP, DE 29/06/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA 1457/2019-DG/CGP;

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/423439;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
PAULO SÉRGIO ANTUNES DOS SANTOS, matrícula 57175441/3, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de 
Trânsito da Capital.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a suprir as despesas emer-
genciais e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de fi sca-
lização de trânsito desenvolvidas pelas equipes de agentes de trânsito no 
município de Bragança, no período de 15/07 a 03/08/2020, em especial 
por ocasião da “Operação Verão 2020”.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-200,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 15/07 a 03/08/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1492/2020-DAF/CGP, DE 29/06/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/423545;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
JOÃO DAS MERCES OLIVEIRA JÚNIOR, matrícula 57226382/1, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de 
Trânsito da Capital.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a suprir as despesas emer-
genciais e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de fi sca-
lização de trânsito desenvolvidas pelas equipes de agentes de trânsito no 
município de Tucuruí, no período de 15/07 a 03/08/2020, em especial por 
ocasião da “Operação Verão 2020”.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-200,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 15/07 a 03/08/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1493/2020-DAF/CGP, DE 29/06/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/430181;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
IVAN CARLOS FEITOSA GOMES, matrícula 57198371/1, Agente de Fisca-
lização de Trânsito, lotado na Coordenadoria de Operação e Fiscalização 
de Trânsito.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a suprir as despesas emergen-
ciais e de pronto pagamento decorrentes ações de fi scalização de trânsito 
desenvolvidas pelas equipes de agentes de trânsito no município de Sali-
nópolis, no período de 15/07 a 03/08/2020, em especial por ocasião da 
“Operação Verão 2020”.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-1.000,00
3339036-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 15/07 a 03/08/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1494/2020-DAF/CGP, DE 29/06/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/423360;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
INIVENS NAZARÉ DOS SANTOS ANDRADE, matrícula 57198613/1, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, lotada na Gerência de Operação e Fiscalização 
de Trânsito da Capital.


